

TERMO DE AUTENTICAÇÃO Nº 99262963

Declaro a exatidão dos termos de abertura e de encerramento do livro digital de características abaixo, por mim examinado e conferido:

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA OU SOCIEDADE

NIRE 31206695743	CNPJ 05.548.055/0001-54
NOME EMPRESARIAL SEGMENTO DIGITAL COMERCIO LTDA	

IDENTIFICAÇÃO DO LIVRO DIGITAL

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2011 a 31/12/2011
NATUREZA DO LIVRO Livro Diário	NÚMERO DO LIVRO 12
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) 9A.65.43.5B.C5.E1.27.EA.8F.F5.D8.BD.4B.23.FA.8D.42.3A.22.8B - 6	

IDENTIFICAÇÃO DOS SIGNATÁRIOS DA ESCRITURAÇÃO

NOME	JOSE ROBERTO ALVES
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	SOCIO ADMINISTRADOR
CPF	457.999.546-53
Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	2211182395881478774
VALIDADE	28/10/2009 a 27/10/2012

NOME	NILSON ROSA DA SILVA
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CONTADOR
CPF	419.835.056-68
Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	66711627694397430812710949462444684856
VALIDADE	10/05/2010 a 09/05/2013



LOCALIDADE E DATA: Belo Horizonte - MG, 19 de abril de 2012.

Identificação do Autenticador

Nome	LUIZ EDUARDO CORREA SOARES:13832140697
CPF	138.321.406-97
Nº de série do Certificado	34697875414204387766667841522222171
Validade do Certificado	09/06/2010 até 07/06/2013

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	SEGMENTO DIGITAL COMERCIO LTDA
NIRE	31206695743
CNPJ	05548055000154
Número de Ordem	12
Natureza/Finalidade do Livro	Livro Diario
Município	Nova Lima
Data do arquivamento dos atos constitutivos	13/03/2003
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Quantidade total de linhas do arquivo digital	30935

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	SEGMENTO DIGITAL COMERCIO LTDA
Natureza/Finalidade do Livro	Livro Diario
Número de ordem	12
Quantidade total de linhas do arquivo	30935
Data de inicio	01/01/2011
Data de término	31/12/2011



Balanco Patrimonial

Entidade: SEGMENTO DIGITAL COMERCIO LTDA

Periodo da Escrituração: 01/01/2011 a 31/12/2011

CNPJ: 05.548.055/0001-54

Data do Balanço: Sábado, 31 de Dezembro de 2011

Descrição	Saldo
ATIVO	3.304.542,45
ATIVO CIRCULANTE	1.977.113,29
DISPONIVEL	439.251,82
CAIXA	4.302,25
BANCOS CONTA MOVIMENTO	19.068,76
APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	415.890,81
REALIZAVEL A CURTO PRAZO	1.537.861,47
CLIENTES	313.250,04
IMPOSTOS A RECUPERAR	8.259,86
C/C MOVIMENTO DEVEDORES	357.596,55
ESTOQUES	858.755,02
ATIVO NAO CIRCULANTE	1.327.429,16
DIREITOS REALIZAVEIS A LONGO PRAZO	5.023,45
DEPOSITOS JUDICIAIS	5.023,45
IMOBILIZADO	2.505.203,12
BENS IMOVEIS	48.000,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	956.756,59
MOVEIS E UTENSILIOS	169.302,44
VEICULOS	254.389,34
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA	1.069.370,89
INSTALACOES	7.384,66
INTANGIVEL	70.119,00
SOFTWARES	70.119,00
(-) DEPRECIACOES/AMORTIZACOES/EXAUSTAO ACUM.	(1.252.916,41)
(-) DEPRECIACOES/AMORTIZACOES/EXAUSTAO ACUM.	(1.252.916,41)
PASSIVO	3.304.542,45
PASSIVO CIRCULANTE	914.201,62
EXIGIVEL A CURTO PRAZO	914.201,62
FORNECEDORES	552.623,03
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	162.853,83
OBRIGACOES FISCAIS	26.679,21
OUTRAS OBRIGACOES	124.045,55
C/C MOVIMENTO CREDITORES	48.000,00
PASSIVO NAO CIRCULANTE	88.840,17
EXIGIVEL A LONGO PRAZO	88.840,17
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	88.840,17
PATRIMONIO LIQUIDO	2.301.500,66
PATRIMONIO LIQUIDO	2.301.500,66
CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO	1.400.000,00
RESERVAS DE CAPITAL	873.442,97
LUCROS/PREJUIZOS ACUMULADOS	28.057,69

Demonstração de Resultado do Exercício

Entidade: SEGMENTO DIGITAL COMERCIO LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2011 a 31/12/2011

CNPJ: 05.548.055/0001-54

Período: 01 de Dezembro a 31 de Dezembro de 2011

Descrição	Valor
(-) CONTAS DE RESULTADO	(34.659,16)
(-) DESPESAS	(34.659,16)
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(34.659,16)
(-) DESPESAS FINANCEIRAS	(34.659,16)
(-) CONTAS DE RESULTADO	(4.862.729,28)
(-) CUSTOS	(4.862.729,28)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(2.633.173,62)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(2.633.173,62)
(-) CUSTO DOS SERVIÇOS VENDIDOS	(2.229.555,66)
(-) CUSTO DOS SERVIÇOS VENDIDOS	(2.229.555,66)
CONTAS DE RESULTADO	4.923.079,02
RECEITAS	4.923.079,02
RECEITAS OPERACIONAIS	4.909.013,09
VENDAS DE MERCADORIAS	2.880.452,64
VENDAS DE SERVIÇOS	2.156.251,24
(-) DEDUÇÕES DE RECEITAS OPERACIONAIS	(139.161,60)
RECEITAS FINANCEIRAS	12.270,81
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	13.265,93
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	13.265,93
RESULTADO DO EXERCÍCIO	29.690,58